

PEN DE PUERTO RICO INTERNACIONAL, INC

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

31 DE DICIEMBRE DE 2022

**ACTIVOS**

**Activos corrientes**

Efectivo no restringido	3157.34
Efectivo restringido (Proyecto sociedad civil)	1027.96
Efectivo restringido (Día de los muertos/Libertad de prensa)	442
Inventario	1000

**Total de activos corrientes:** 5627.3

Propiedad y equipo, neto: 500

Otros activos: 0

**Total de activos:** 6127.3

**PASIVOS**

**Total de pasivos corrientes:** 0

**Pasivos a largo plazo:** 0

**Total de Pasivos:** 0

**Total Activos Netos:** 0

**TOTAL DE PASIVOS Y ACTIVOS NETOS** 5627.3

PEN DE PUERTO RICO INTERNACIONAL, INC

INFORME DE INGRESOS Y GASTOS  
PARA EL AÑO 2022

INGRESOS

Membresías y cuotas para el certamen	\$5,162.40	1
Donaciones	\$740.00	
Venta de libros	\$101.68	
	<u>\$6,004.08</u>	

GASTOS

Cuota PEN Internacional	\$901.60
Correo	\$276.31
Renta	\$1,500.00
Servicios página WEB y ZOOM	\$263.90
Cargos Bancarios BPPR	\$73.92
Cargos Bancarios PayPal	\$104.53
Fondo del Seguro del Estado	\$99.00
Certamen literario	\$839.75
Servicios Profesionales	\$210.00
Obsequios	\$100.35
Donaciones	\$1,900.00
Equipo / Materiales	\$72.58
Débito y reembolso cheque devuelto	\$40.00
	<u>\$6,381.94</u>

PROYECTOS

Día de la libertad de prensa	\$68.00
	<u>\$68.00</u>

INGRESO NETO

**-\$445.86**

NOTAS:

1. Los ingresos de membresía y cuota para certamen estuvieron mezclados en los depósitos. Se recomienda separar las cuotas del certamen en cuenta restringida.

PEN DE PUERTO RICO INTERNACIONAL, INC  
INFORME DE PROYECTOS PRESUPUESTADOS\*  
PARA EL AÑO 2022

---

<b>PROYECTO: DÍA DE LA LIBERTAD DE PRENSA</b>		
PRESUPUESTADO:	Donación de PEN Internacional	\$700.00
GASTOS		
	Cargo Bancario	\$15.00
	Gastos Administrativos	\$75.00
	Piscolabis	\$68.00
BALANCE		\$542.00

---

---

<b>PROYECTO: ENTREGA DE PREMIOS CERTAMEN LITERARIO*</b>		
PRESUPUESTADO:		\$450.00
GASTOS:		
	Noche de premiación:	
	Certificados	\$49.62
	Placas	\$39.02
	Placas	\$306.62
	Refrigerios	\$71.40
		<hr/>
		\$466.66
BALANCE:		<b>-\$16.66</b>

---

---

<b>PROYECTO: DELEGACIÓN FIL GUADALAJARA</b>		
PRESUPUESTADO:		\$400.00
GASTO:		<hr/>
		\$400.00
BALANCE:		\$0.00

---

---

<b>PROYECTO: ARRENDAMIENTO DE SEDE</b>		
PRESUPUESTADO:	\$1,500.00 4 meses	\$1,500.00
GASTOS:		
	Renta	1500
		<hr/>
		\$1,500.00
BALANCE:	0	\$0.00

---

---

\* Estos presupuestos corresponden a la Junta entrante desde julio de 2022, por lo cual en el informe de ingresos y Gastos los gastos del Certamen sólo incluyen el día de la premiación y no gastos en el primer semestre bajo la junta anterior.

ACCOUNT: BANCO POPULAR DE PUERTO RICO  
 ACC. NUMBER: 030-0172406  
 ROUTING NO.:  
 BRANCH: POPULAR CENTER, HATO REY

MONTH: DECEMBER  
 YEAR: 2022  
 21502011

Check	Date	Transaction	Rec	Payment	Deposit	Balance	Bank Bal	Comment
	01/01/2022	Starting Balance				\$4,974.16	\$4,974.16	Balance inicial
	01/12/2022	Depósito	x		\$180.00	\$5,154.16	\$5,154.16	Membresía
	01/13/2022	Depósito	x		\$30.00	\$5,184.16	\$5,184.16	Membresía
	01/20/2022	Depósito	x		\$180.00	\$5,364.16	\$5,364.16	Membresía
	01/28/2022	Depósito	x		\$30.00	\$5,394.16	\$5,394.16	Membresía
195	01/21/2022	Naimko	x	\$72.58		\$5,321.58	\$5,321.58	Equipo - Sellos de goma (3)
199	01/28/2022	Sandra Santana	x	\$114.00		\$5,207.58	\$5,207.58	Word Press (\$96) y reembolso (\$18)
202	01/10/2022	Sandra Santana	x	\$373.09		\$4,834.49	\$4,834.49	Certamen 2021? Reembolso gastos del certamen
	02/02/2022	Depósito	x		\$150.00	\$4,984.49	\$4,984.49	
	02/07/2022	Depósito	x		\$120.00	\$5,104.49	\$5,104.49	
	02/02/2022	Depósito	x		\$60.00	\$5,164.49	\$5,164.49	
	02/23/2022	Depósito	x		\$210.00	\$5,374.49	\$5,374.49	
	02/24/2022	Depósito	x		\$30.00	\$5,404.49	\$5,404.49	
196	02/22/2022	Naimko	x	\$80.28		\$5,324.21	\$5,324.21	Obsequios 4 boligrafos y otros
197	02/25/2022	Lucía Rivera	x	\$39.61		\$5,284.60	\$5,284.60	Correo - Gastos de envío de obsequios
	03/18/2022	Depósito EFT PayPal	x		\$0.14	\$5,284.74	\$5,284.74	Verificación de cuenta
	03/18/2022	Depósito EFT PayPal	x		\$0.01	\$5,284.75	\$5,284.75	Verificación de cuenta
	03/18/2022	Pago EFT PayPal	x	\$0.15		\$5,284.60	\$5,284.60	Verificación de cuenta
203	03/14/2022	Naimko	x	\$20.07		\$5,264.53	\$5,264.53	Obsequios
204	03/03/2022	José Luis González	x	\$160.00		\$5,104.53	\$5,104.53	Servicios Profesionales - Parlamentarista
205	03/21/2022	Sandra Santana	x	\$13.99		\$5,090.54	\$5,090.54	Correo - Reembolso gastos envío
	04/01/2022	Depósito	x		\$260.00	\$5,350.54	\$5,350.54	
	04/27/2022	Depósito	x		\$130.00	\$5,480.54	\$5,480.54	
186	04/27/2022	Melvin Rodríguez	x	\$50.00		\$5,430.54	\$5,430.54	Servicios Profesionales - Factura Taller Horror 28 abril 2022
	05/11/2022	Depósito	x		\$60.00	\$5,490.54	\$5,490.54	
	05/22/2022	Depósito	x		\$90.00	\$5,580.54	\$5,580.54	
	05/10/2022	Depósito EFT PayPal	x		\$313.06	\$5,893.60	\$5,893.60	Membresías
	05/31/2022	Depósito EFT Amazon	x		\$69.85	\$5,963.45	\$5,963.45	Venta de libros
	05/31/2022	Depósito EFT Amazon	x		\$6.43	\$5,969.88	\$5,969.88	Venta de libros
206	05/23/2022	William Pérez Vega	x	\$1,500.00		\$4,469.88	\$4,469.88	Donación de emergencia
207	05/24/2022	US Postal Service	x	\$182.00		\$4,287.88	\$4,287.88	Correo - Apartado
	06/21/2022	Depósito	x		\$1,210.00	\$5,497.88	\$5,497.88	
	06/03/2022	Depósito EFT PayPal	x		\$510.78	\$6,008.66	\$6,008.66	Membresías
	06/29/2022	Depósito EFT Amazon	x		\$12.70	\$6,021.36	\$6,021.36	Venta de libros
	06/23/2022	Débito CDD sin fondos	x	\$20.00		\$6,001.36	\$6,001.36	Débito cheque sin fondos
	06/30/2022	Cargos Bancarios	x	\$8.92		\$5,992.44	\$5,992.44	Cargos por Servicio BPPR
	07/22/2022	Transfer of Funds - PEN International	X	\$901.60		\$5,090.84	\$5,090.84	Cuota membresía internacional
	07/22/2022	Commission Fee	X	\$25.00		\$5,065.84	\$5,065.84	Cargo bancario - Comisión del banco por transferencia
	07/22/2022	Transmission Fee	X	\$25.00		\$5,040.84	\$5,040.84	Cargo por transferencia
	08/09/2022	Pago membresía Nydia E. Chéverez	X		\$30.00	\$5,070.84	\$5,070.84	Membresías - Cheque 3857
	08/09/2022	Pago / donación Hacienda Borinquen	X		\$20.00	\$5,090.84	\$5,090.84	Donación recibida MoneyGram 21023466909
	08/09/2022	Pago membresía Francisco Cabanillas	X		\$30.00	\$5,120.84	\$5,120.84	Membresías - Efectivo
	08/09/2022	Pago membresía Sherybell Bigio Rosa	X		\$30.00	\$5,150.84	\$5,150.84	Membresías - Efectivo
209	08/21/2022	Ivette Cofiño Robles	x	\$20.00		\$5,130.84	\$5,130.84	Reembolso cuota de inscripción certamen
Check	08/29/2022	Gina González de Freyte	X		\$30.00	\$5,160.84	\$5,160.84	Membresía
Giro	08/29/2022	Ana Gabriela Meléndez Rodríguez	X		\$15.00	\$5,175.84	\$5,175.84	Membresía de estudiante
Giro	08/29/2022	Adalberto Núñez López	X		\$20.00	\$5,195.84	\$5,195.84	Donativo
	09/29/2022	Deposit EFT Amazon.com	x		\$6.35	\$5,202.19	\$5,202.19	Venta libros Regalía de libro Letras desde el encierro (Amazon)
	09/30/2022	Deposit EFT Paypal Transfer	x		\$303.41	\$5,505.60	\$5,505.60	Membresías
210	10/01/2022	Concilio Puertorriqueño Contra Racis	x	\$1,500.00		\$4,005.60	\$4,005.60	Renta 5 meses adelant. (oct.2022 a enero 2023)
211	10/01/2022	Adalberto Núñez López	x	\$40.71		\$3,964.89	\$3,964.89	Correo - Reembolso correo - devolución libros certamen
	10/05/2022	Membresía Hiram Lozada	x	\$0.00	\$79.00	\$4,043.89	\$4,043.89	Membresías y comisiones venta libros
	10/11/2022	Pagos de membresías	x	\$0.00	\$90.00	\$4,133.89	\$4,133.89	Membresías
212	10/29/2022	Sandra Santana	x	\$149.90		\$3,983.99	\$3,983.99	Zoom - Reembolso a Sandra Santana
	10/31/2022	Membresías nuevas	x		\$120.00	\$4,103.99	\$4,103.99	Membresías
	11/05/2022	Transferencia desde PayPal	x	\$0.00	\$313.56	\$4,417.55	\$4,417.55	Membresías
213	11/19/2022	Luis Enrique Romero	x	\$100.00	\$0.00	\$4,317.55	\$4,317.55	Donativo viaje a FIL Guadalajara
214	11/19/2022	VOID	x	\$0.00	\$0.00	\$4,317.55	\$4,317.55	VOID
215	11/19/2022	Tania A. Ramos	x	\$100.00	\$0.00	\$4,217.55	\$4,217.55	Donativo viaje a FIL Guadalajara
216	11/19/2022	Adalberto Núñez López	x	\$100.00	\$0.00	\$4,117.55	\$4,117.55	Donativo viaje a FIL Guadalajara
217	11/19/2022	Mayra Encarnación	x	\$100.00	\$0.00	\$4,017.55	\$4,017.55	Donativo viaje a FIL Guadalajara
218	11/19/2022	Daniel Nina	x	\$68.00		\$3,949.55	\$3,949.55	Actividad Libertad Prensa - Reembolso gastos actividad periodismo.
	11/16/2022	Depósito	x		\$50.00	\$3,999.55	\$3,999.55	Membresía
	11/22/2022	Depósito	x		\$30.00	\$4,029.55	\$4,029.55	Membresía Cuota Manuel Martínez
	11/25/2022	Transferencia	x		\$700.00	\$4,729.55	\$4,729.55	Donativo del PEN Internacional - Act. Periodismo
	11/29/2022	Trasferencia AMAZON	x		\$6.35	\$4,735.90	\$4,735.90	Venta de libros
		Cargos bancarios	x	\$15.00		\$4,720.90	\$4,720.90	Cargo por transferencia de los \$700.00
	12/05/2022	Transferencia desde PayPal	x	\$0.00	\$313.06	\$5,033.96	\$5,033.96	Membresías
219	12/13/2022	Naimko	x	\$306.62	\$0.00	\$4,727.34	\$4,727.34	Certamen literario - Placas Certamen literario
220	12/13/2022	A Plus Copy Service	x	\$49.62		\$4,677.72	\$4,677.72	Certamen literario - Certificados
221	12/20/2022	Naimko	x	\$39.02		\$4,638.70	\$4,638.70	Certamen literario - Placas
222	12/20/2022	Daniel Nina	x	\$71.40		\$4,567.30	\$4,567.30	Certamen Noche Premiación -Reembolso gastos noche de premiación
223	12/30/2022	Fondo del Seguro del Estado		\$99.00	\$0.00	\$4,468.30	\$4,468.30	Gobierno - Pago de la prima FSE
	12/30/2022	Depósito membresías	X		\$60.00	\$4,528.30	\$4,528.30	Membresías

TOTALES: \$6,345.56 \$5,899.70  
 DEPOSITS VS PAYMENTS: -\$445.86

PEN Club de Puerto Rico Internacional, Inc  
 PayPal Account : pendepinternacional@gmail.com  
 PO Box 362765, San Juan, 00936 PR

Financial Statement from Jan 1, 2022 to Dec 31, 2022		
Amounts in USD		
	Beginning	Ending
Total balance	0.00	161.60
Available balance	0.00	161.60
Payables balance	0.00	0.00
	Debit	Credit
<b>Sales activity</b>		<b>2,020.00</b>
Payments received	0.00	2,020.00
Disbursements received	0.00	0.00
Refunds sent	0.00	0.00
<b>Fees</b>	<b>-104.53</b>	
Payment fees	-103.03	0.00
Refunded fees	0.00	0.00
Chargeback fees	0.00	0.00
Dispute Fees	0.00	0.00
Bank Return Fees	0.00	0.00
Account fees invoice	0.00	0.00
Campaign fees	0.00	0.00
Other fees	-1.50	0.00

<b>Dispute activity</b>	0.00	
Chargebacks & disputes	0.00	0.00
Dispute reimbursements	0.00	0.00
<b>Transfers &amp; withdrawals</b>	-1,951.59	
Currency Transfers	0.00	0.00
Transfers to PayPal account	0.00	0.00
Transfers from PayPal account	-1,951.59	0.00
<b>Purchase activity</b>	0.00	
Online payments sent	0.00	0.00
Refunds received	0.00	0.00
Debit card purchases	0.00	0.00
Debit card returns	0.00	0.00
<b>Reserves &amp; releases</b>	0.00	
Reserve holds	0.00	0.00
Reserve releases	0.00	0.00
Payment review holds	0.00	0.00
Payment review releases	0.00	0.00
Payment holds	0.00	0.00
Payment releases	0.00	0.00
Gift Certificate purchases	0.00	0.00
Gift Certificate redemption	0.00	0.00

Funds not yet available	0.00	0.00
Funds available	0.00	0.00
Blocked payments	0.00	0.00
Tax holds	0.00	0.00
Tax releases	0.00	0.00
<b>Other activity</b>		<b>197.72</b>
Money market dividends	0.00	0.00
Debit card cash back	0.00	0.00
Credit card cash back	0.00	0.00
Other	0.00	197.72

Note: This is not an actual bill.

PayPal Inc., 2211 N First St, San Jose, CA 95131